Motusigit proprius iam citatus enixa prohibet coram Episcopis fieri prædicti renuntiationes fraudulentas, ex quibus datur virtuosus ingressus in Ecclesia Dei, prout sunt conditionales (nisi in casibus ab eo exceptis) ut ex supradictis patet. Quinimo non solum illas, conditiones expressas prohibet, sed etiam omnes alias tacitas, & quibus, eadem fraus, aut mens dimittentis colligi posset; ut patet ex versiculo, eaveant autem Episcopi, &c. Ne verbo quidem aut notu, vel signo futuri in huiusmodi beneficijs, & officijs successores ab ipsis resignantibus, aut alijs eorum significatione, vel hortatu designentur, aut de his assumendis promulgatio inter eos, vel ctiam intentio qua-

līcānque intercedat, atque præterea ad-
euitandis omnino præd. fraudes, præci-
pit ipse Episcopus, aut alij collatores de
bene ficijs resignandis præd. aut suis, aut
dimittit eum consanguineis: affinibus,
vel familiariibus, etiam per fallacem cir-
cuitum in extraneos collationem au-
deant prouidere sub penis ibi contētis;
itaque clara, & perspicua mens, atque
intentionis summi Pontificis est, excludit
omnes fraudes adhiberis solitas in præd.
resignationibus: quando igitur resigna-
tio, huc renuntiatio est pura, libera, & sim-
plex, nulla admixta, neque excoxitata
fraude expresse, nec tacite tunc summus
Pontifex, neque prohibet renuntiatio-
nem fieri posse, neque corrigit ius com-
mune, sed tantum loquitur in præd. re-
signationibus, ex quibus vitiis datur
ingressus propter fraudes committi soli-
tas præterquam in casibus ibidem ex-
ceptis de senibus, & valetudinariis, aut
alijs impeditis, vt ibi, tuncque permittit
fieri posse præd. resignationes, at prohibi-
tionem præcedentem relaxat in fa-
vorem caronem Ecclesiarum, vt me-
lius eisdem inseruiatur: & ex dict. mo-
tu proprio ibi, vel etiam intentio qualis-
cunque intercedat, &c. Videtur hodie
procedere non posse, quod D. Nauarro
asserit in dict. manuali Lati. capitul. 23.
numero. 107. in versiculo secundo, &c.
dicens renuntiationem factam, etiam in
manibus inferioris ea intentione, vt con-
feratur alicui cognato renuntianti, vel
alij nulla conditione, modo, vel pacto
expresis valere, & quod renuntians non
admittit simoniā, etiam mentalem.
Sed, vt idemmet Nau. ibi, numero. 110.
versic. sexto, bene probat, & nos cum eo
alibi volente Dō dicemus, procedit, &
intelligitur ille motus proprius in ver-
bis supra relatis, in foro exteriori, secūs
in interiori.

Ex quibus omnibus resoluteur, quod
cum noster casus non sit de prohibitis in
illo motu proprio, vt prædiximus, sed
permisimus à iure communi, & ideo à mo-
tu proprio non correctus, modificati-
ones ab eo factas minime ad nostrum

casum spectare, sed ad prohibitos, ideo
nimurum si ad eundem non sint trahens-
da, & ita sentio salutis in omnibus corre-
ctione sancte Ecclesie Romanae, & se-
dis Apostolica.

Nec etiam obest, quod renuntians
non habuerit aliud beneficium Ecclesiast-
icum, ex quo congruam sustentationem
sibi capere posuit, quia respondemus eum
non esse facio ordine emancipatum, quo
causalle motus proprius prohibetur resig-
nationem fieri, nempe quotiesquis est
sacris ordinibus insignitus, & non habet
alias unde se alat, vt ex eius litera patet
ibi, sed neque horum ullus sacro ordine
emancipatus, &c.

Summa eorum, quæ in

hoc Cōsilio Quadragesimoter-
tiō continetur.

1. Contractus ex conuentione partium

ab eis legem accipiunt.

2. In contractibus ubi est dies, & pos-

itione pensionis, non admittitur purgatio

more.

3. Emphyteota priuati si in termino conuen-

to non soluit pensionem statim pacto, quod

ab eo non solutionem eiici, & illo de-

sufficie si per triennium cessauerit a solu-

tione pensionis potest domino volente lap-

so illo termino ab eodem domino repel-
li, emphyteota vero Ecclesie si per die-

nium cessauerit expelli potest, nisi celeri

satisfactione sibi promideat.

4. Facta declaratione domini statim lex fa-

cit exequitionem.

5. Facta resolutione contractus non licet mo-

ram purgare.

6. Causela ad impediendam more purgatio-

nem, in proposito erit, vt statim lapsus ter-

mino dominus declaret se velle, vt cadat

in commissum.

7. Hac cautela, hodie non procedit attenta.

l.28. tit. 8. part. 5.

8. Emphyteota non potest morā purgare, etiā in

tra. 10. dies, de quibus in dict. d. Regia.

28. ubi dūs ante hos. 10. dies alterius in

emphyteosim concesserit. Sed vide. n. 21.

9 Arbi-

Quadragesimum tertium.

691

19 Arbitrio iudicis relinquitur, quia dicitur
ad solitatis factus, ut emphysis iusta Ecclesie
sue ipsi sit morans purgare post bisennium,
omnes scimus de ceteris, Et tibi a meo senti-
to sentimus iustisibus submissimis tua
20 Mala ratione artus retur index hoc ad-
dictum suum sed minus posse moram pur-
gari.

21 In contractibus postea mora purgari que-
ad dictis connotationem.

22 Ad resolutionem contractus, de qua in hoc
libro exquiratur declaratio domini.

23 Ratione, caducitatis lacunam non habet, nisi
domino directe velante.

24 Emphysis iusta per cessationem non eadit ip-
so iure ab emphysis, sed ira de misericordia do-
minus directe domini declaratur, vel
lo esse locum caducitatis.

25 Statim facta declaratione dominii postea
regreditur in iure suo, nec requiritur iudicis
sententia, aut declaratio.

26 In dubio ante quem dies declaratur, vel
esse locum caducitatis, index debet sem-
per inclinare in sententiam per quam ca-
ducitur evictus.

27 In mora purganda in careris casibus extra
employmentem scrupulosa est ius commune.

28 Pachum maximum ubi non continetur ter-
minum, sed plenam licet affirmatum est
praecedens, & continet, potest mora pur-
gari, iuxta ius commune, vel eo tempore,
quod index arbitratus fuerit.

29 Attentus iure Canonico in foro Civili, etia
scrupuloso in dispositione iurata, & ibi
est deo, & pane, & etiam ubi alias non
poterat mora purgari, admittitur purga-
tio mora.

30 De iure Canonico semper mora purgari
potest.

Consilium quadragesi- mum tertium.

DOMINVS illuminatio mea,
&c. Petrus quidam locauer-
rat fundum suu Ioanni certa
mercede constituta quotannis
ex lege, & conditione, ut infra quinde-
cim dies immediate sequentes generetur

fideiussores idoneos ad contentum lo-
catoris pro mercede foluenda singulis
annis statis terminis prestat, si hoc fa-
cere omisisset, esset in electione eiusdem
locatoris, vel conductorem compelle-
re, vel non stare locationi a se facte, &
quod posset, prior conductore irrequi-
sto, & non citato alteri locare, & insu-
per primus conductor amitteret meliora-
tiones a se factas in re conducta. Con-
tingit, quod conductor ille negligenter
item omisit prestat per predictum fideiussores
in termino quindecim dierum, ad id pre-
fixo, sed eos postea, nonnullis paucis ta-
me diebus elapsis prestat coram tabel-
ione, qui instrumentum fideiussionis
recepit absque domini fundi presentia,
& intelligentia post modum vero idem
dominus fundi declarauit se nolle stare
eadem locationi virtute legis, & condi-
tionis prefatae in conductione apposita
non seruata, & alteri locavit eudem fun-
dum, priori, quod conductori intimare
fecit hanc suam declarationem, atq; elec-
tionem: conductor vero prior affirmat
se potuisse moram purgare, prout fecit
ante declarationem, & electionem do-
mini fundi, dubitatur quis eorum iu-
stius perat.

1. Et videatur dominum fundi habere
suam intentionem fundatam ex conuen-
tione, & lege in id expressa, ut premit-
tur: contractus enim ex conuentione par-
tium legem accipiunt, ut in l. 1. §. si conve-
niat, ff. deposit, cum simil. sed in pred. lo-
catione causa nostra expresse deciditor,
facultasque locatori datur in euentum
non praestare fideiussionis infra terminu
nū quindecim dierum, ut posset, vel co-
ductore compellere, vel alteri locari:
& haec facultate nunc usus fuit predict.
locator, declarando se nolle stare predict.
locationis prior ob non praestitam fidei-
ussionem tempore conuento, iuxta for-
matum expressum in ipsa locatione: ergo
iustitia clara ei patrocinatur.

2. Secundò, quia in contractibus ubi est
dies, & persona, non admittitur purgatio
mora, ut in l. tria et titiz. §. de illo, ff. de
actio, & oblig. & in l. magnam. C. de co-

S 3 tra-

trahend. & committ. stipulat. cum simil. per quæ iura, ita tenet Bartol. in l. si insu-
lam, num. 4. s. de verb. oblig. cuius opini-
o communiter approbatur, secundum
Doct. ibi præcipue Alex. & Ias. num. 15.
Rip. 39. Jacob. de Nigris. Nu. 101. est co-
munis, & tenenda, ut resoluimus in no-
stro tract. de iuram. confirmato. i. p. c. 56.
n. 1. 4. sed in praesenti contraria locationis
adest dies, & pena, hoc est, ut intra 15.
dies conductor teneatur idoneos fiduciis-
fornes præstare, alijas ad id posse copelli,
vel ei auferri fundus locatus, alteriq;
locati cu[m] amissione meliorationem: ergo
mora minime potest purgari, & sic
præstari fiduciis fons post terminum
dictorum. i. 5. dierum, ac proinde præsti-
ta non releuat conductorem.

3 Tertio, quoniam emphyteota priuati
si in termino conuerto non souat penso-
ne, ita q[uod] ex pacto expresso posse ab non
solutionem reiici, arque repellit ab em-
phyteosi, & præd. pacto deficienti si per
triennium cessauerit a solutione penso-
nis domino volente potest tranfacto illo
termino ab eodem anno repellit nulla
in posterum emphyteota allegatione
nomine meliorationis, neque aliorū op-
ponenda: sed omni modo si dominus vo-
luerit repellit debet, etiam si interpellatio
facta non fuerit cu[m] dies interpellet pro
homine, vt in l. 2. C. de iur. emphyteosi
in l. 28. tit. 8. p. 5. Quod si sit emphyt. Ec-
clesie, & cessauerit in solutione Canonis
per bienniū expelli potest, nisi celeri sati-
factione post modum sibi consulere stu-
duisset, vt in c. potuit, de locato. ecce er-
go quomodo lapsu termino conuentio-
nali, vel legali absque adimplemēto de-
bito statim facta declaratione domini,

4 non habet locū purgatio moræ, sed em-
phyteota omnino repellendum est, quod
id[em] procedit secundum Ias. in l. 2. q. 29. n.
74. quia facta declaratione dñi statim fa-
cit lex exequitionem, & quare ad hoc
non requiritur citatio emphyt. vel feuda-
tarij, quia est reuocatio extra judicialis,
& declaratio animi, vt late probat Rol.
Valle, cōs. 2. n. 127. cu[m] seq. & latius idem
cōs. 19. lib. 1. per totū consiliū: ergo cu[m] in

nostra specie dñs fundi declarauerit se
voluntatē, ac elegerit se nolle stare loca-
tionis statim fit exequitio, ac per conse-
quens non habet locum moræ purgatio,
nec admittendus videatur conductor of-
fereās fiduciis fons post predictā post ter-
minum, qui in termino. 15. dierum præ-
stare debuerat, ac tenebatur.

5 Superiora coadiuantur, quia quando
est facta resolutio contractus, non licet
moram purgare, secundum Speculat. in
tit. de locato. q[uod] nūc aliqua, vel c. quadra-
gesimo octavo. Ioan. de Imola, & alij. in
d. cap. potuit de locat. prout eos refert,
& sequitur Matth. de Afflict. de cīs. Nea-
poli. 74. num. 3. & inquit Bald. in. cap.
1. in princip. nu. 3. quo tempore miles, q[uod]
quotiescunq; iure permittente facta est
resolutio contractus à iure, vel ab homi-
ne, non est tractandū de mora purgatio-
ne Matth. de Afflict. alios allegatib[us] su-
pra, sed in instrumento locationis sunt
aliz clausulae, ac verbis, ex quibus impe-
ditur mora purgatio, vt ex ipso patet: &
ita merito, in simili calo per senatu. Nea-
poli. fuit condemnatus rusticus emphy-
teota ad restituendum fundum, eiusque
possessionem vacuam domino directo,
vt testatur Afflict. vbi sup.

6 Quare erit optima cautela ad hoc, vt
emphyteos, non possit moram purgare,
quod statim lapsu termino dominus di-
cat se velle, vt cadat in commissum, jam
statim lex facit exequitionem, vt in d. l.
2. & ibid. d. q. 29. nu. 74. id ē in d. l. si insu-
la, nu. 16. ita in terminis. d. l. 2. & d. c. po-
tuit, hanc cautelā applicavit Cepola cau-
tela. 135. incip. tu scis, & Romā. cōs. 103.
Alex. consi. 106. volum. 4. num. 4. Catel.
Cotta in suis memoriali. iur. verb. emphy-
teosi, non soluendo. Afflict. vbi supra, &
Dec. in authenticis, qui rem. nu. 6. C. de
sacrosancti. Ecclesijs, que cautela proce-
dit, etiam in tacita declaratione domini,
secundum Abb. consil. 67. in. 2. part. con-
siliorum, Decius, consi. 1. 46.

7 Hęc tamen cautela hodiē non proce-
dit atēta. d. l. 28. tit. 8. part. 5. vbi permit-
titur emphyteotis post lapsum bienniū, &
trienniū respectiū cessationis à solutione

pen-

pensionis, de quibus supra morā purgare intra decē dies, & dñs tūc temporis te-
netur redditum recipere, & emphyteo-
tā expellere nō potest: nāl dñs ante lap-
sum dīct. 10. dierū declarauerit tacite, vel
expelle se velle expellere emphyteotā
ad huc intra d. 10. dies admittitur purga-
tio morz, vt satis colligatur, & probatur
ex illa. l. Regia, vt ex ea deduxit Grego.

8 Lop. ibi. in gloss. 10. dias, alias enim esset
in manu dñi precluderem emphyteota, at
que omnino eidem tollere viam, & ter-
minum. 10. dierum à l. Regia ipsi cōces-
sum ad purgandam morā, quod mini-
me est dicendum: hoc tamē locator nō
obest in nostra specie, quoniā procedit
vbi res est integrā: secus tamē erit si do-
minus emphyteosis, antehos. 10. dies, lap-
so dīct. biénio, vel triennio rem alteri in
emphyteosim cōcessisset, tunc namque
poterit emphyteota morā purgare: prē-
fertim si dominus iam esset alteri obliga-
tus de evictiōne, quia purgatio morz, nō
habet locum, nisi re integrā, vt in terminis
probat sic declarans. l. l. l. Regiam
Gregor. Lop. in proprio loco, in gloss.
10. dias, ante fine m. at in nostro caludomi-
nos fundi iau alteri locauit eundem, ci-
que tenetur de evictiōne, vt patet ex in-
strumento. 2. locationis, ergo non habet
locum morz purgatio.